A proposito dei due dottori, tuttavia, non si può non notare come la loro presentazione sia alquanto più sobria di quella riservata al molto meno illustre Giovanni da Montegranaro:

... per egregios et famosos iuris utriusque doctores in hac alma urbe legentes infrascriptos, coadiuvantibus et operantibus prudentissimis et expertis procuratoribus et notariis infrascriptis.

D'altra parte, il Prologo non fa diretto riferimento ai protagonisti della revisione statutaria, limitandosi a riportarne i nomi alla fine del testo: evidentemente si volle ridimensionare il legame tra l'iniziativa statutaria e il gruppo politico dal quale quell'iniziativa era espressa. Una circostanza questa che valorizza per opposizione il caso del *De origine iuris*, in cui una rubrica dello Statuto, destinata in quanto tale a seguire le sorti di tutto il codice, presentava in una luce encomiastica e compiaciuta le virtù non solo del giurista ma anche dei laici incaricati del lavoro statutario, segno della volontà di fare dello Statuto un punto d'appoggio per le aspirazioni di quella precisa parte politica.

In conclusione, la rielaborazione del testo del 1409 nel suo corrispondente del 1415 pare rispondere a due finalità essenziali: da un lato, stemperare le affermazioni più esplicite del *De origine iuris* quanto alla nascita del progetto statutario e alle personalità politiche in esso coinvolte; dall'altro, consentire l'acquisizione di alcuni concetti essenziali di quel progetto nel patrimonio statutario cittadino, usando la coloritura romanistica e la retorica legata alle figure dei due dottori. L'esito della nuova redazione avrebbe testimoniato il

⁴⁷ «Deo auctore, eius gubernante imperium...».

⁴⁸ Cfr. Ascheri, *I diritti* cit., p. 35.

⁴⁹ «Collegerunt ergo in unam sententiam, quae variis constitutionibus dispersa sunt, et sensum earum clariorem effecerunt...».

successo di una simile procedura: quanto al tradursi del dettato statutario nella vita pubblica degli anni successivi, sarà compito degli studiosi approfondire la ricerca, continuando l'analisi delle fonti normative fiorentine.

APPENDICE I

Statuto del 1409 – rubrica *De origine iuris*
 ASF, *Statuti del comune di Firenze* 23, c. 1rAB.

In Christi nomine. Incipit Tractatus primus statutorum Populi et Communis Florentie⁵⁰

De origine iuris rubrica I⁵¹

Bene⁵² quidem prudenterque cogitaverunt magnifici viri Priores Artium Vexilliferque Iustitie, quibus anno millesimo quadringentesimo octavo mensibus septembris atque octobris preesse Fiorentine rei publice ut nos nunc presumus sorte obvenit, quod in omnibus negotiis et maxime in gubernatione regnorum civitatumque potentum necessarius est ordo et ut certa stabilisque rebus gerendis forma sit attributa. Et quod ubi indistinte atque permiste res aguntur et confuse vivatur nichil stabile, nichil firmum aut perpetuum esse potest. Sed omnia perturbari et infra non longum temporis spatium corruiere necesse sit. Videruntque pleraque in gubernatione huius tam ample civitatis tamque potentis non certis rationibus legibusque administrari sed confuse potius atque implicite. Et inde posse et multas cum publicas tum privatas incommoditates sequi statumque eius sensim labefactari. Que vero confusio inde initium traxerat quoniam multe leges atque instituta quibus hec regitur civitas, non solum ille que ad ius dicendum spectant, sed et ille insuper que de magistratuum officiis disponunt, ita erant disperse et quedam tam ignote ut ad paucorum notitiam pervenissent. Multe etiam ad invicem repugnantes et aliquae penitus contrarie et de eadem re diversis temporibus non una sed plures leges promulgate reperiebantur. Nonnullae etiam leges atque instituta esse videbantur que correctione indigerent et de quibus aliter caveri publica exigeret utilitas. Idcirco autem hec evenerant quoniam a quinquaginta ferme annis citra florentina civitas divina favente gratia divitiis opibusque plurimum adaucta agrorum suorum terminos multum dilataverat qui prius angustiis finibus continebantur, et plurimum non solum castella sed et civitates ditioni sue subiecerat. Unde necessarium fuit quod pro diversitate bellorum negotiorumque que multa et varia quotidie in tempore gerebantur ut multe leges et instituta publica ederentur. In tanta ergo rerum et temporum varietate non potuit evitari quin aliquando discrepantes inter se leges proferentur sancirenturque. Summa ideo difficultas erat et laboriosum nimis in tanta legum et institutorum perplexitate atque ut verius dicamus confusione earum cognitionem consequi. Pro his ergo difficultatibus ac confusione tollendis utque omnia distinguerentur et in certam formam redigerentur ipsis Prioribus eorumque Collegiis hoc agentibus sancitum lege est ut decemviri eligerentur atque unus iuris consultus advena qui peritissimus haberetur quibus opus istud infra anni spatium exigendum committeretur. Electi autem decemviri sunt qui inter ceteros cives florentinos nobilitate et ingenio singulari atque gubernande rei publice non mediocri scientia usuque prediti habeantur: qui vero hi fuerunt infra describentur. De iuris consulto vero diligens habita est inquisitio. Cognoscebatur enim admodum paucos [1rB] esse, qui tam ingens, tam difficile, tam

⁵⁰ Tractatus è corretto su rasura da Collatio, primus è corretto da prima.

⁵¹ L'intero testo della rubrica è sbarrato da due segni trasversali. La cassazione è segnalata inoltre dall'espressione va-cat posta all'inizio del primo e alla fine dell'ultimo rigo. La parola cassum è annotata due volte a margine sinistro di c. 1r e una volta a margine destro.

⁵² La lettera B è minaita.

necessarium tantique ponderis negotium possent aut scirent explere et ei qui ad hoc opus vocaretur totum fere negotii huius pondus esse sustinendum. Sed tamen inter ceteros omnium actor ad hanc rem peragendam et utilior est habitus vir prudentissimus et in iuris civilis scientia peritissimus dominus Iohannes de Montegranaro, doctor egregius, quive in omnibus pene Italie civitatibus illustribus non semel tantum sed pluribus in diversis temporibus vicibus iuridicando prefuerat. Eius erant mores virtus et scientia et bonitas civibus cunctis nota. Sex enim vicibus intra annos triginta cum potestatibus huius urbis iuridicando prefuerat atque primum locum tenuerat. Noverat vir hic acris ingenii mores et leges omnes florentinas, formam etiam qua gubernatur civitas hec et omnes nostras consuetudines civiumque ingenia egregie tenebat. Et ad florentinam rem publicam singularem benevolentiam gerebat. Omnium idcirco consensu operi huic prepositus est, quod ipse summa cum caritate suscepit ob utilitatem solum florentini populi utque eius nominis pulcherrimi operis huius memoria ad omnem nostram posteritatem penetraret. Cum consilio igitur infrascriptorum decemvirorum ab ipisisque adiutus in hunc ordinem et formam quam in his novem collationibus continetur dissipatas leges et instituta contrariis atque supervacuis sublatis infra anni spatium redegit. Pleraque insuper inutilia statui huius rei publice correxit et aliquas salutare auctoritate populi florentini deinde confirmatas edidit. Et hoc quidem tam eximia diligentia tam ferventi studio tamque vigili cura ab eo actum est quod nil addi potuisset. Verumtamen non sine magno et gravi suo labore ingens hoc opus potuit absolvere. Quam vero opus hoc laudabile quam utile quamve necessarium fuerit magis huius etatis civibus quam posteris perspicuum esse poterit. Quoniam ii qui nunc vivunt ex confusione et difficultate que in tenendis legibus florentinis hactenus fuit facilius presentis operis utilitatem poterint diiudicare. Poterunt tamen qui post nostram sequentur etatem si diligentiam suam excitare voluerint et ea que hac in prefatione scripta sunt, hac cogitatione complecti. Scire tamen debent omnes et qui nunc sunt florentini cives et qui post nos sequentes multum⁵³ et nos et ipsos debere iis qui laborem hunc tolleraverunt et memoriam nominum suorum cum laude ipsorum incorruptam inviolatamque servare. Hoc totum opus in duo volumina est redactum⁵⁴ et in novem Collationes divisum quarum Prima tria maiora offitia huius urbis cum eius membris colligit, Secunda omnia offitia civilia dicte civitatis que intra urbem principaliter exercentur, Tertia census et oblationes quasque et quascumque de rebus et personis ecclesiasticis et eorum privilegiis⁵⁵ disposita, Quarta iurisdictiones rectorum comitatus et districtus et offitia extrinseca, Quinta offitia rectorum forensium cum civium offitiis, Sexta civilium causarum cognitiones et decisiones cum materia cessantium et fugitivorum debitorum, Septima proconsulatum artis iudicum et notariorum mercatorum et artificum cum extimis, Octava cognitiones et punitiones quorumcumque criminalium et extraordinaria quoque, VIIIa Ordinamenta iustitie contra magnates; et allegari debeant statuta et ordinamenta infrascripta per rubricas capitula paragraphos et versiculos. Nomina dictorum decemvirorum: Nicolaus Iohannis de Uçano, Bartholomeus Tomasii de Corbinellis, Rossus Pieri Rossi, Pierus Iacobi de Baroncellis, Lopus Iohannis de Nicolinis, Berardus Bonacursii Berardi, Ludovicus Guccii della Badessa, dominus Masius Luce de Albiçis et Angelus Philippi ser Iohannis de Pandolfinis.^g

⁵³ *Segue de depennato.*

⁵⁴ *Segue est depennato.*

⁵⁵ *vilegiis corretto su rasura.*

^g *A margine destro la mano coeva che ha cartulato il codice annota: 1 I^a 65 II^a 171 III^a 186 IIII^a 224 V^a 264 VI^a 311 VII^a 351 VIII^a 419 VIII^a.*

APPENDICE II

Prologo degli Statuti del 1415.

ASF, *Statuti del comune di Firenze* 24, c. 5rv.¹

Cum^a humana natura dietim labatur ad delicta, pronaque et facilis ad disentiendum,^b nova tot cotidie^c generet iurgia, pacis emula, mater litium, ut, nisi eius effrenatam cupiditatem et appetitum noxium iustitia^d et iuris disciplina sua reprimeret, iam extra mundi terminos exularet concordia, et per genus humanum itum esset in profundum malorum. Prava enim non nisi ad regulam corriguntur.^e Quam prudentissime ab origine^f sua recognoscens^g civitas florentina aliis semper prepollens morum institutis, peritia sciendi, facundia^h loquendi, cupivit et adamavitⁱ legum gubernaculis regi, quarum auctoritate^j res divine et humane bene disponuntur, iniquitates expelluntur, peccatores^k terrentur, innocentes^l sine formidato supplicio^m inter improbos secure vivunt, sed a cunabulis suis parva possidensⁿ opes, et angustis finibus contenta, Deo auctore,^o eius gubernante imperium^p divitiis, opibus utplurimum aucta, terminos, et agros suos ampliavit, sue dictioni infinita castella, civitates, et oppida subiciendo et leges et^q constitutiones suas multiplicavit, quarum alique contrarie, alie ambigue,^r alie superflue,^s alique per desuetudinem delete, alie sparse et inordinate inutilibus prefationibus utentes, ita confuse, et obscure ut vix earum

¹ Il testo è edito in *Statuta Populi et Communis Florentiae publica auctoritate collecta castgata et praeposita, anno salutis MCCCCXV*, Friburgi, apud M. Kluch [ma Firenze, Stampera Bonducciana], 1777-1783, vol. I, pp. 1-4. Nel proporre una nuova edizione che emendasse le evidenti mancanze di quella settecentesca, ho scelto di riportare la versione dell'unico codice statutario in cui si trovino le sottoscrizioni della commissione incaricata. Trattandosi tuttavia di un testo controverso, che ebbe una tradizione manoscritta complicata fin dai primissimi anni dopo la promulgazione, ho ritenuto utile fornire nell'apparato in nota le varianti che si riscontrano negli altri codici conservati nell'Archivio di Stato di Firenze. A questo proposito ho utilizzato le seguenti abbreviazioni, che fanno sempre riferimento al già citato fondo *Statuti del comune di Firenze*. B = *Statuti* 25; C = *Statuti* 28; D = *Statuti* 29; E = *Statuti* 30; S = Versione dell'edizione a stampa.

^a Il codice principale non riporta alcuna intitolazione per questa rubrica. In C è il titolo Prologus, mentre solo S introduce la dizione Proemium

^b disentiendum (la seconda s è aggiunta nell'interlinea superiore) C

^c quotidie S

^d iustitiae S

^e cocorriguntur (il primo co- depennato) C

^f orrigine C

^g re- aggiunto nell'interlinea C

^h fecundia C

ⁱ amavit C

^j autoritate C

^k pecchatores C

^l innocentes C

^m suplicio CD

ⁿ corretto su possident C

^o autore C

^p imperium C

^q omesso in S

^r ambigue C

^s segue et C

notitia haberi posset: quod in tanta negotiorum^t multitudinem, et rerum varietate et humana memoria deficiente, paulatim novas properante natura edere formas vix evitari potuit. Fuit ergo necessarium et utile rei publice ne ulterius in incerto laberetur, tantam multitudinem legum et constitutionum amputare, prolixitatem litium tollere ad brevitatem reducendo, et caliginem earum iudicum diffinitionibus insidiantem declarando, omniaque prefata per alios cepta,^u et tamquam desperata,^v deserta, sub vigili cura, et assidua sollicitudine, acris, et magne gravitatis virorum Officialium^w Montis infrascriptorum, quibus, ut curosis, et avidis honoris huius^x operis perfectio^y iniuncta^z fuit cum summo^{aa} labore, indefesso studio per egregios et famosos iuris utriusque doctores in hac alma urbe legentes infrascriptos, coadiuvantibus^{ab} et operantibus prudentissimis et expertis procuratoribus, et notariis infrascriptis, suggerentibus dubia, et alterationes in iudiciis^{ac} circa leges et institutiones et decisionem causarum assidue versatas,^{ad} cum tanta claritate et sinceritate qua maior excogitari^{ae} nequeat, cum Dei auxilio celerrime cupito^{ag} fini, et optato^{ah} voto tradiderunt et ad proprium terminum tulerunt; superflua^{ai} enim resecaverunt, ad concordiam contraria^{aj} reduxerunt, ambigua et obscura^{ak} declarata^{al} et sincera effecta^{am} sunt per desuetudinem inusitata, delerunt prefationes inutiles, reiecte^{an} inordinatas,^{ao} congruis subdere titulis^{ap} addicientes^{aq} quidem,^{ar} et detraentes^{as} interdum, verba mutant, ubi rei^{at} comoditas^{au} et necessitas exigebat, sensu, et sententia earum nullatenus mutata. Collegerunt^{av} ergo in unam sententiam, que variis^{aw} constitutionibus dispersa sunt, et

^t negotiorum CDES

^u accepta (ac- *depennato*) C

^v indesperata B

^w offitium CE

^x huius *aggiunto nell'interlinea superiore in D*

^y perfectionem S

^z iniuncta C

^{aa} sumo C

^{ab} coadiuvantibus C

^{ac} iudiciis C

^{ad} veritas C, versantibus S

^{ae} *segue debeat depennato C*

^{ag} cupito *aggiunto a margine destro*

^{ah} *corretto su optato C*

^{ai} *segue erant depennato C*

^{aj} contrariam (*la m è depennata*) C

^{ak} obscura E

^{al} ambigua et obscura declarata *è riscritto su rasura in B.*

^{am} *segue s depennata C*

^{an} reicere S

^{ao} inordinate C

^{ap} congrue subdere titulis D, congrue subdere titulos S

^{aq} adicientes S

^{ar} quedam E

^{as} detrahentes BCD

^{at} rey C

^{au} commoditas S

^{av} colligerunt BE

^{aw} *segue et depennato C*

sensum^{ax} earum clariorem effecerunt, et adeo in unam luculentam consonantiam reducerunt, et in unum convertere compendium^{ay} [c. 5v] ut pro confusione et^{az} antiqua obscuritate legum legant causidici claritatem et sinceritatem et pro magnis voluminibus parva totumque ius antiquum per sexaginta annos ferme^{ba} confusum, nunc vero omni labe purgatum in quinque libros est divisum. Primus enim intitulum de electione^{bb} et^{bc} officio^{bd} forensium officialium^{be} civitatis Florentine.^{bf} Secundus continet causarum civilium cognitionem et decisionem. Tertius causarum criminalium^{bg} gravia. Hic enim liber terribilis est, comminans penas peccatoribus^{bh} et eos a transgressione^{bi} legum formidine pene abstinere docens, cum materia cessantium et fugitivorum, et Ordinamentis Iustitie. Quartus proconsulatus^{bj} artis iudicum et notariorum, et mercatorum et artificum et quedam extraordinaria cum extimis. Quintus vero regulat officia^{bk} civium intrinseca^{bl} et extrinseca^{bm} quadripartitum tractatum referens. Primus enim tractatus ambit tria maiora officia^{bn} huius civitatis cum scrutiniis^{bo} et devetis et aliis suis membris. Secundus omnia officia^{bp} civium, que intra urbem exercentur. Tertius festiva S. Iohannis patroni huius alme urbis, oblatione et census^{bq} eadem die fiendos et quecumque de rebus et personis ecclesiasticis et earum privilegiis ordinata. Quartus officia^{br} civium rectorum comitatus et districtus,^{bs} iurisdictiones^{bt} eorum^{bu} et balias queque, et leges de ipsis disposite sunt. Hic enim quintus parum, aut modicum est tactus, quia frequenter mutabilia^{bv} continet, prout rei publice expedit.

Sumite^{bw} ergo magnifici et illustrissimi^{bx} domini Priores, patres et defensores eorum, ceterique viri clarissimi has leges, hec instituta omni labe purgatas, sinceritate

^{ax} consensum *per* et sensum C

^{ay} compendium C

^{az} et *aggiunto nell'interlinea superiore* E